IN CANTICUM CANTICORUM

Præfatio.

I. *Christi cum Ecclesiâ, sanctisque animabus conjunctionis, conjugalis amoris figurâ ac sacramento adumbrata.*

Verbi Dei, seu Sapientiæ divinæ, atque Ecclesiæ, sublimiisque, quibus illa maxime constat, animarum miram conjunctionem, miros amores Scriptura prædicat. Verbum enim illius amoris vi pertractum in terras suscepit hominem, et sublimem animas adunxit ita sibi, ut, teste Paulo, unus cum eo sint spiritus (1 Cor. 6, 17); Ecclesiam quoque, ac sublimiores animas, Verbo ad se accedenti, miram amoris rependere vicem, testantur illa Pauli: *Mihi vivere Christus est*, Philip. 1, 21, et illud Davidis: *Mihi autem adherere Deo bonum est*, Psal. 72, 28, et illud: *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum*, Psal. 85, 5, aliæque ejusmodi. Hos ergo amores Salomon ille templi conditor, quo veram Ecclesiam adumbravit, et pacifici nãmque Christum representans, de quo item, ut speciali Christi figurâ, dictum est: *Ego ero ei in patrem; et ipse erit mihi in filium*, 2 Reg. 7, 14; hos, inquam, amores Salomon in hoc Cantico, miris affectibus, mirâ varietate et concinnitate cecinit. Hujus autem Christi cum Ecclesiâ conjunctionis, in conjugali amore sacro illo, casto, ac divinitus instituto, vivam expressit imaginem, quo etiam sensu in Proverbiis: *Posside sapientiam... dilige eam, et conservabit te... arripe illam, et exaltabit te; glorificaberis ab eâ, cum eam fueris amplexatus*, Prov. 4, 5, 6, 8; quod interpretatur ille, qui Salomonis nomine ac spiritu, librum Sapientiæ scripsit: *Hanc amavi*, inquit, et exquisivi à juventute meâ, et quasi sponsam mihi cum assumere, et amator factus eum formæ illius, Sap. 8, 2. Quare per omnia Scripturæ volumina hæc imago diffusa est; neque quidquam frequentius, quam sponsi et sponse nomine, Dei et Ecclesiæ æternam conjunctionem, amorem vehementissimum, firmam et incommutabilem fidem passim denotari. Unde etiam infidelis animæ, ad falsa nomina deficientis, opprobrium, adulterii, tandemque prostitutionis infamiam, prophetae quidem omnes, Ezechiel vero, cap. 16, 25, omnium copiosissimè et

vehementissimè expressit; Osee etiam, cap. 1, 2, 3, famosâ muliere in uxorem ductâ. Manavit ea similitudo ad novum Testamentum; unde illud Joannis Baptistæ: *Qui habet sponsam, sponsus est*, Joan. 5, 29; et passim in Apocalypsi, Ecclesiâ prodegit ut sponsa, Christo sponso, ornata, amore, fide dignissima; nuptiasque agni celebrantur; et spiritus et sponsa dicunt: *Veni*, Apoc. 22, 17; eo planè more, ritique, quo se in hoc libro sponsus et sponsa nuptiis invitant; quin ipse Paulus apertis verbis docet, virum et mulierem, coramque conjugium, jam inde ab initio fuisse à Deo institutum, ut esset sacramentum... magnam... in Christo et in Ecclesiâ, Ephes. 5, 32, ipsamque corporum conjunctionem assumat ad exemplum conjunctionis animæ cum Deo, sive, quod idem est, cum verbo ac Sapientiâ Dei: *Membra enim, inquit, sumus corporis ejus de carne ejus, et de ossibus ejus: propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne unâ*, ibid. 50, 51. Et iterum: *Qui adheret meretrici, unum corpus efficitur: erunt enim, inquit, duo in carne unâ; qui autem, adheret Domino, unus spiritus est*, 1 Cor. 6, 16, 17. Hæc si quis diligenter attendat, et ab opere Dei, quod est sanctum et castum, peccato insolitam foedam concupiscentiâ lahem separet, facile intelliget fœdâ Salomonem, conjugalis amoris et consuetudinis specie, sanctam castamque Ecclesiâ, animarumque fidelium conjunctionem expressisse. Ille autem pulcherrimus atque amatissimus Ecclesiæ sponsus, et multis oculis expectatus fuit, nec nisi multis votis expellens, copiam sui fecit; et postquam ad nos venit, ac Verbum caro factum est, abii ad Patrem, aliquando rediturus, ut nos ad se raperet; varioque respectu Ecclesiæ et ejus compos effecta est, et adhuc venturum expectat. Quod autem cum universâ Ecclesiâ gestum est, id quotidie geritur in fidelibus animis, ut ad eos Christus cat redoleat per admirabiles vias, sintque animæ perfectæ quantaliam, que in altissimam contemplationem evectæ, suo quodam modo Verbo potiri videantur; quæ vota ac suspiria, et expectantis animæ languorem, potentis fructum atque delicias, per amotis etiam humani miraculos incredibilesque